
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI RECUPERO DELLA 
FRAZIONE LEGNO (CER 20.01.38 E 15.01.03) PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI DEL COMUNE DI MONZA: CIG 70232590AD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-      Regione Lombardia ha adottato modelli alternativi o in deroga al modello 
degli Ambiti Territoriali Ottimali come previsto dal D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e le 
funzioni di organizzazione e affidamento della gestione del servizio del ciclo 
integrato dei rifiuti sono assegnate dalla L.R. 26/2003 ai Comuni;

-      il Comune di Monza esegue il servizio di gestione dei rifiuti e di igiene 
urbana sul proprio territorio compreso il successivo avvio a recupero dei rifiuti 
derivanti da frazione legnosa identificati con codici CER 20.01.38 e 15.01.03 
provenienti  dai  conferimenti  dei  cittadini  o  di  aziende autorizzate  presso  la 
piattaforma  ecologica  comunale  o  derivanti  da  raccolte  di  materiali 
abbandonati su suolo pubblico;

-       con  determinazione  dirigenziale  n.976  del  20/4/2017,  in  seguito  a 
procedura  negoziata  espletata  sul  sistema  telematico  Sintel  Regione 
Lombardia, il  servizio di cui all’oggetto è stato affidato alla ditta ECOLEGNO 
MILANOEST  SRL  per  il  periodo  maggio  2017  –  aprile  2018,  con  opzione  di 
estensione del servizio per 8 mesi alle stesse condizioni contrattuali esercitata 
da parte dell’Amministrazione con determinazione dirigenziale n. 1116/2018;

-      con Determinazione Dirigenziale n°2948 del 10/12/2018 sono stati disposti 
contestualmente  sia  l’avvio  della  nuova  procedura  di  gara  che  la  proroga 
tecnica del vigente contratto per il periodo 01/01/2019 - 30/04/2019 nelle more 
dell’individuazione del nuovo contraente;

-      in data 28/02/2019 è stato pubblicato sulla Piattaforma SINTEL l’Avviso 
esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'individuazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



di  operatori  economici,  mediante  piattaforma  telematica  Sintel,  per 
l'affidamento del servizio di recupero dei rifiuti costituiti da legno ed imballaggi 
in legno, urbani ed assimilati agli urbani provenienti dalla piattaforma ecologica 
del Comune di Monza - identificati rispettivamente con codice CER 20.01.38 e 
15.01.03 - per un periodo di 24 mesi oltre all'eventuale proroga di 6 mesi.”;

-      la suddetta acquisizione è stata inserita nella Programmazione Biennale 
degli acquisti di Forniture e Servizi 2019-2020 CUI n. S02030880153201800035 
adottata con delibera di Giunta n. 376 del 04/12/2018 ed approvata D.C.C. n.7 
del 24/01/19 "Nota di aggiornamento del DUP”

-      l’avviso esplorativo era finalizzato alla costituzione di elenchi di operatori 
economici da invitare in fase di procedura negoziata, in conformità a quanto 
indicato dalle Linee Guida ANAC n° 4;
-      entro il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse 
previsto è pervenuta una candidatura come da verbale p.g. 50554/2019 del 
18/03/2019;

Considerato, inoltre, che:

-      al fine di poter esperire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett.b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,  il R.U.P. ha definito di invitare almeno 
cinque  operatori economici tra quelli in possesso dell’autorizzazione per la 
tipologia di rifiuto indicata in oggetto e presenti nel Catasto Regionale 
Georeferenziato nonché qualificati sul portale Sintel per Il Comune di Monza, 
per la categoria merceologica di riferimento;  

-      il servizio in oggetto non è suddivisibile in lotti dato il carattere di 
unitarietà e continuità del servizio da erogare e quindi la procedura sarà a lotto 
unico;

-      la nuova procedura negoziata è espletata dalla Centrale Unica Acquisti del 
Comune di Monza in quanto trattasi di appalto sotto soglia di rilevanza 
comunitaria, avente importo contrattuale complessivo, incluso l’eventuale 
periodo di proroga di 6 mesi, di € 210.000,00, escluso IVA al 10%;

-      alla data odierna non risulta conclusa la relativa procedura di gara;

Accertato che il servizio indicato in oggetto presenta caratteristiche di interesse 
pubblico e non può essere in alcun modo interrotto;

Acquisita  la  disponibilità  manifestata  dall’attuale  fornitore  ECOLEGNO 
MILANOEST  alla  prosecuzione  del  servizio  con  nota  P.G.  n°66591/2019  del 
09/04/2019;

Accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



Verificato  che  risulta  pertanto  indispensabile  prorogare  l’attuale  servizio  in 
regime di proroga tecnica – invariate le medesime condizioni in essere - almeno 
per  il  periodo  01/05/2019  –  30/06/2019  e  comunque  sino  all’avvenuta 
individuazione del nuovo Contraente ed avvio del relativo servizio, così come 
previsto dall’art. 2, comma 2.5 del Capitolato Speciale d’Appalto,

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziale n.976 del 20/4/2017, ;  
Determinazione Dirigenziale n°2948 del 10/12/2018 ;  determinazione 
dirigenziale n. 1116 del 10/5/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Settore Cultura, Sport Centrale Unica 
Appalti .

Visto il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;
Dato  atto  che  dal  1.1.2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



Visto  l'Allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 98 del 15/11/2018;
Dato atto, che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolato interessato dal presente provvedimento;
Verificato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge 
241/1990 e s.m.i. è l'Arch. Carlo Maria Nizzola Dirigente del Settore Ambiente, 
Energia, Manutenzione Cimiteri;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

-      Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
 -       di  prorogare  alla  società  ECOLEGNO  MILANOEST  SRL,  con  sede  a 
Vimercate, via Terraggio della pace 14 - C.F. 04125500969,  titolare del vigente 
servizio di recupero della frazione legno e degli imballaggi in legno identificati 
rispettivamente con i codici CER 20.01.38 – 15.01.03 per il periodo presunto 
01/05/2019 –  30/06/2019 e comunque  sino all’avvenuta  individuazione del 
nuovo Contraente ed avvio del relativo nuovo servizio. secondo quanto previsto 
dall’art.  2,  punto  2.5  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  al  fine  di  non 
interrompere l’esecuzione del servizio di interesse pubblico
  -      di imputare la spesa presunta, al cap. 7223 “Spese per servizio di igiene 
ambientale” del Bilancio 2019, per la proroga del servizio dal 01/05/2019 al 
30/06/2019 per €12.000,00;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 12.000,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
ECOLEGNO MILANOEST SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 70232590AD;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



   

COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI

UFFICIO 16000

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI RECUPERO DELLA FRAZIONE 

LEGNO  (CER  20.01.38  E  15.01.03)  PROVENIENTE  DALLA  RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI DEL COMUNE DI MONZA: 

CIG 70232590AD

PROROGA

CIG:70232590AD - servizio di recupero della frazione legno (CER 20.01.38 e 15.01.03) proveniente  - Maggio 
2017/aprile 2018

Responsabile del procedimento di proroga:cnizzola

Nr. determina di affidamento/aggiudicazione originale:976

Data determina di affidamento/aggiudicazione originale:20-04-2017

Importo dell’affidamento di proroga:10.900,00

Data inizio proroga:01-05-2019

Data fine proroga:30-06-2019

Numero di registro del contratto:000

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI RECUPERO DELLA 
FRAZIONE LEGNO (CER 20.01.38 E 15.01.03) PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI DEL COMUNE DI MONZA: CIG 70232590AD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-      Regione Lombardia ha adottato modelli alternativi o in deroga al modello 
degli Ambiti Territoriali Ottimali come previsto dal D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e le 
funzioni di organizzazione e affidamento della gestione del servizio del ciclo 
integrato dei rifiuti sono assegnate dalla L.R. 26/2003 ai Comuni;

-      il Comune di Monza esegue il servizio di gestione dei rifiuti e di igiene 
urbana sul proprio territorio compreso il successivo avvio a recupero dei rifiuti 
derivanti da frazione legnosa identificati con codici CER 20.01.38 e 15.01.03 
provenienti  dai  conferimenti  dei  cittadini  o  di  aziende autorizzate  presso  la 
piattaforma  ecologica  comunale  o  derivanti  da  raccolte  di  materiali 
abbandonati su suolo pubblico;

-       con  determinazione  dirigenziale  n.976  del  20/4/2017,  in  seguito  a 
procedura  negoziata  espletata  sul  sistema  telematico  Sintel  Regione 
Lombardia, il  servizio di cui all’oggetto è stato affidato alla ditta ECOLEGNO 
MILANOEST  SRL  per  il  periodo  maggio  2017  –  aprile  2018,  con  opzione  di 
estensione del servizio per 8 mesi alle stesse condizioni contrattuali esercitata 
da parte dell’Amministrazione con determinazione dirigenziale n. 1116/2018;

-      con Determinazione Dirigenziale n°2948 del 10/12/2018 sono stati disposti 
contestualmente  sia  l’avvio  della  nuova  procedura  di  gara  che  la  proroga 
tecnica del vigente contratto per il periodo 01/01/2019 - 30/04/2019 nelle more 
dell’individuazione del nuovo contraente;

-      in data 28/02/2019 è stato pubblicato sulla Piattaforma SINTEL l’Avviso 
esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'individuazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



di  operatori  economici,  mediante  piattaforma  telematica  Sintel,  per 
l'affidamento del servizio di recupero dei rifiuti costituiti da legno ed imballaggi 
in legno, urbani ed assimilati agli urbani provenienti dalla piattaforma ecologica 
del Comune di Monza - identificati rispettivamente con codice CER 20.01.38 e 
15.01.03 - per un periodo di 24 mesi oltre all'eventuale proroga di 6 mesi.”;

-      la suddetta acquisizione è stata inserita nella Programmazione Biennale 
degli acquisti di Forniture e Servizi 2019-2020 CUI n. S02030880153201800035 
adottata con delibera di Giunta n. 376 del 04/12/2018 ed approvata D.C.C. n.7 
del 24/01/19 "Nota di aggiornamento del DUP”

-      l’avviso esplorativo era finalizzato alla costituzione di elenchi di operatori 
economici da invitare in fase di procedura negoziata, in conformità a quanto 
indicato dalle Linee Guida ANAC n° 4;
-      entro il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse 
previsto è pervenuta una candidatura come da verbale p.g. 50554/2019 del 
18/03/2019;

Considerato, inoltre, che:

-      al fine di poter esperire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett.b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,  il R.U.P. ha definito di invitare almeno 
cinque  operatori economici tra quelli in possesso dell’autorizzazione per la 
tipologia di rifiuto indicata in oggetto e presenti nel Catasto Regionale 
Georeferenziato nonché qualificati sul portale Sintel per Il Comune di Monza, 
per la categoria merceologica di riferimento;  

-      il servizio in oggetto non è suddivisibile in lotti dato il carattere di 
unitarietà e continuità del servizio da erogare e quindi la procedura sarà a lotto 
unico;

-      la nuova procedura negoziata è espletata dalla Centrale Unica Acquisti del 
Comune di Monza in quanto trattasi di appalto sotto soglia di rilevanza 
comunitaria, avente importo contrattuale complessivo, incluso l’eventuale 
periodo di proroga di 6 mesi, di € 210.000,00, escluso IVA al 10%;

-      alla data odierna non risulta conclusa la relativa procedura di gara;

Accertato che il servizio indicato in oggetto presenta caratteristiche di interesse 
pubblico e non può essere in alcun modo interrotto;

Acquisita  la  disponibilità  manifestata  dall’attuale  fornitore  ECOLEGNO 
MILANOEST  alla  prosecuzione  del  servizio  con  nota  P.G.  n°66591/2019  del 
09/04/2019;

Accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



Verificato  che  risulta  pertanto  indispensabile  prorogare  l’attuale  servizio  in 
regime di proroga tecnica – invariate le medesime condizioni in essere - almeno 
per  il  periodo  01/05/2019  –  30/06/2019  e  comunque  sino  all’avvenuta 
individuazione del nuovo Contraente ed avvio del relativo servizio, così come 
previsto dall’art. 2, comma 2.5 del Capitolato Speciale d’Appalto,

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziale n.976 del 20/4/2017, ;  
Determinazione Dirigenziale n°2948 del 10/12/2018 ;  determinazione 
dirigenziale n. 1116 del 10/5/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Settore Cultura, Sport Centrale Unica 
Appalti .

Visto il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;
Dato  atto  che  dal  1.1.2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



Visto  l'Allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 98 del 15/11/2018;
Dato atto, che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolato interessato dal presente provvedimento;
Verificato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge 
241/1990 e s.m.i. è l'Arch. Carlo Maria Nizzola Dirigente del Settore Ambiente, 
Energia, Manutenzione Cimiteri;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

-      Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
 -       di  prorogare  alla  società  ECOLEGNO  MILANOEST  SRL,  con  sede  a 
Vimercate, via Terraggio della pace 14 - C.F. 04125500969,  titolare del vigente 
servizio di recupero della frazione legno e degli imballaggi in legno identificati 
rispettivamente con i codici CER 20.01.38 – 15.01.03 per il periodo presunto 
01/05/2019 –  30/06/2019 e comunque  sino all’avvenuta  individuazione del 
nuovo Contraente ed avvio del relativo nuovo servizio. secondo quanto previsto 
dall’art.  2,  punto  2.5  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  al  fine  di  non 
interrompere l’esecuzione del servizio di interesse pubblico
  -      di imputare la spesa presunta, al cap. 7223 “Spese per servizio di igiene 
ambientale” del Bilancio 2019, per la proroga del servizio dal 01/05/2019 al 
30/06/2019 per €12.000,00;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 12.000,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
ECOLEGNO MILANOEST SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 70232590AD;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



   

COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI

UFFICIO 16000

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI RECUPERO DELLA FRAZIONE 

LEGNO  (CER  20.01.38  E  15.01.03)  PROVENIENTE  DALLA  RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI DEL COMUNE DI MONZA: 

CIG 70232590AD

PROROGA

CIG:70232590AD - servizio di recupero della frazione legno (CER 20.01.38 e 15.01.03) proveniente  - Maggio 
2017/aprile 2018

Responsabile del procedimento di proroga:cnizzola

Nr. determina di affidamento/aggiudicazione originale:976

Data determina di affidamento/aggiudicazione originale:20-04-2017

Importo dell’affidamento di proroga:10.900,00

Data inizio proroga:01-05-2019

Data fine proroga:30-06-2019

Numero di registro del contratto:000

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

78
56

9 
/ 2

9/
04

/2
01

9



Cod. Uff.:  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI RECUPERO 
DELLA FRAZIONE LEGNO (CER 20.01.38 E 15.01.03) PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI 
DEL COMUNE DI MONZA: CIG 70232590AD

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  719 
del 17/04/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 7223

SPESE 
PER 
SERVIZI
O 
IGIENE 
AMBIE
NTALE

1030215
004

09031
12.000,0
0

1680/201
9

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9



Monza, 19/04/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
9 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

29
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
78

56
9 

/ 2
9/

04
/2

01
9


